潮州市市场监督管理局文件

潮市监特设〔2024〕1 号

潮州市市场监督管理局关于 2023 年
特种设备常规监督检查情况的通报

各县区市场监管局，直属分局，省特检院潮州检测院：

按照《潮州市市场监督管理局关于印发<潮州市 2023 年特

种设备常规监督检查计划>的通知》（潮市监特设〔2022〕1 号）

的工作部署，全市特种设备监察机构按计划完成了 2023 年特种

设备常规监督检查，现将检查情况通报如下：

一、基本情况

     全市 2023 年常规监督检查计划单位共 453 家，实际检查

451 家，2 家单位因注销未能实施现场检查。通过检查，发现存

在隐患问题单位 130 家，问题发现率 28.8%，已完成整改 130
家，整改完成率 100%。

二、主要问题

一 2 一

（一）管理问题。企业安全主体责任意识不强，安全管理能

力水平不高。检查中主要发现以下问题：“两个规定”落实不到

位、不规范，安全制度建立不完善、落实不到位，没有按要求在

检验合格有效期届满前一个月向特种设备检验机构申报定期检

验，特种设备档案管理不规范，没有按要求办理使用登记或登记

变更手续，安全教育不够全面且流于形式，应急演练开展不及时、

不规范、针对性不强、见证资料缺失。

（二）人员问题。特种设备从业人员流动性大，人员队伍不

稳定。检查中主要发现以下问题：许可单位资源条件不具备，没

有按要求配备特种设备作业人员或持证管理人员、操作人员配备

不足，作业人员管理、操作水平不高，作业人员证未填写聘用记

录。

（三）设备问题。企业对设备的本体管理落实不到位，导致

设备本体存在安全隐患。检查中主要发现以下问题：特种设备超

期未检，压力表超期未检、未标明刻度盘工作压力范围，没有按

要求进行年度检查，日常维护保养不到位或流于形式。

三、下一步工作要求

（一）落实主体责任。要督促企业按“两个规定”落实主体

责任，树立“安全就是效益”的观念，提高安全管理水平，完善

并落实各项安全管理制度，严防事故发生。各级市场监管部门要

加强监督检查，指导督促企业做好安全管理工作，严厉查处违法

违规行为，推动企业落实安全主体责任

一 3 一

（二）加大人员培训力度。特种设备从业单位要按要求配备

配足特种设备作业人员，定期开展安全培训教育，熟悉特种设备

相关法律法规和技术规范标准要求。各级市场监管部门要加大特

种设备安全知识宣传，全面提升特种设备从业人员安全管理水平

和操作水平。

（三）继续推进隐患排查治理。特种设备从业单位要积极开

展安全隐患自查自纠，落实隐患问题闭环管理。各级市场监管局

要根据本地实际情况，以问题为导向，积极开展各项专项整治专

项检查行动，深入排查治理特种设备安全隐患，降低特种设备安

全风险，防范事故发生。

附件：潮州市 2023 年特种设备常规监督检查结果汇总表

潮州市市场监督管理局

2024 年 1 月 8 日

公开方式: 主动公开

潮州市市场监督管理局          　       2024 年 1 月 8 日印发

   校对：郑伟彬

		2024-01-09T10:34:50+0800
	signature info(version:4.52.117)